در کتاب فلسفه قانونگذاری در اسلام آمده است: «در قرون سیزدهم هجری و نوزدهم میلادی قوانین تازه اروپائیان به صورت مدرن درآمد، در این زمان بود که دولت اسلامی وقت به گمان اینکه فقه اسلامی نمی‌تواند با مقتضیات زمان پیش رود و نیازمندیهای آن را پاسخ دهد، به قوانین خارجی و غیراسلامی روی آورد. قانون تجارت بازرگانی فرانسه در سال ۱۲۶۷ هجری و ۱۸۵۰ میلادی مورد استفاده دولت عثمانی قرار گرفت. قانون اراضی و کفبری و جزایی فرانسه در سال ۱۲۷۶ هجری قمری مطابق ۱۸۵۸ م برای تنظیم قوانین ارضی مورد استفاده دولت عثمانی قرار گرفت و به وسیله قوانین ایتالیا تعدیل شد.»

این بحث بویژه در ربط با اسلام به عنوان دین خاتم حساسیت ویژه‌ای پیدا می‌کند.